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تحلیل بر مسیر بازار بورس در قرن تازه؛ رضا اخلاق پور
کارشناس بازار بورس و سرمایه

در ماه‌های اخیر ادامه درگیری‌ها و جنگ 
روسیه و اوکراین موجب کاهش عرضه 
وافزایش قیمت جهانی غلات وگندم شده 
است؛ چرا که این دو کشور از کشورهای 
عمده تولید کننده وعرضه کننده غلات 
جهان هستند و رویارویی این دو کشور و 
تحریم‌های سیاسی، میزان عرضه غلات این 
دو کشوررا به شدت کاهش داده است، اما از 
آنجا که گندم یک کالای استراتژیک است 
و معمولاً دولت‌ها سعی می‌کنند با اقداماتی 
همچون تأمین اعتبار لازم برای واردات، 
پرداخت یارانه و قیمت گذاری دستوری 
ازافزایش قیمت آن جلوگیری نمایند، لذا 
پیش بینی می‌شود افزایش اخیر قیمت 
گندم تهدیدی جدی برای صنایع غذایی 
به شمار نرود. هرچند بررسی صورت‌های 
مالی منتشرشده توسط شرکت‌های گروه 
غذایی نشان می‌دهد که در حال حاضر 
بسیاری از نمادهای این گروه در میان مدت 
جز شرکت‌های مستعد رشد نخواهند بود.

 تأثیر قیمت‌های جهانی کالا 
برعملکرد شرکت‌های بورسی
وضعیت شاخص کل بورس به خصوص 
در سال‌های اخیر، ارتباط زیادی با روند 
قیمت‌های جهانی موادخام و کالا پیدا کرده 
است. برای مثال، قیمت جهانی نفت خام 
علاوه براینکه تاثیرمستقیمی بر صنایع 
پالایشی و پتروشیمی دارد، به دلیل نقش 
پر رنگی که در تأمین بودجه دولت نیز دارد 

از اهمیت بسزایی برخوردار است.
علاوه براین، جنگ اوکراین و تحریم روسیه 
نیز مانع از عرضه عادی کالاهای کشاورزی، 
فلزی و فرآورده‌های نفت و گاز به بازارهای 
جهانی شده که این نیزباعث افزایش 
قیمت‌های جهانی کالاها و رشد نرخ تورم 
شده وسوددهی شرکت‌های فعال در صنایع 

مختلف بازار را تحت تأثیر قرارمی دهد.
 تأثیر اخذ مالیات از سپرده‌های 

بانکی بر اقتصاد

براساس قانون بودجه سال جاری، قراراست 
ازسود سپرده‌های بانکی اشخاص حقوقی 
نزد بانک‌ها و مؤسسات مالی مالیات اخذ 
شود. هر چند در نگاه اول به نظر می‌رسد 
این تصمیم به نفع بورس و بازار سرمایه 
خواهد بود و نقدینگی‌ها را از بانک‌ها به 
سمت بازار سهام هدایت خواهدکرد اما، 
اجرای این تصمیم می‌تواند بخش‌های 
مختلف اقتصادی کشوررا با مشکلات و 
چالش‌های مختلفی مواجه کند. برای 
مثال یکی از پیامدهای این تصمیم، خروج 
نقدینگی از بانک‌ها وحرکت به سمت خرید 
واحدهای سرمایه گذاری صندوق‌ها و یا 
اوراق مشارکت است که در این صورت، به 
احتمال زیاد، بانک‌ها با کمبود نقدینگی و 
منابع پولی مواجه خواهندشد ومجبورمی 
شوند برای تأمین منابع مالی مورد نیاز، 
وام وتسهیلات بانکی با نرخ‌های بالاتری به 
متقاضیان پرداخت کنند؛ که در این صورت 
از یک سو هزینه تأمین مالی بنگاه‌های 
اقتصادی افزایش می‌یابد و از سویی دیگر 

برای جذب نقدینگی‌ها در بورس، باید 
بازدهی بازار سهام نسبت به بازار پول 
برای سرمایه گذاران به حدی بالا باشد که 
جذابیت کافی را داشته باشد و گرنه سرمایه 
گذاران به جای سرمایه گذاری در بورس، به 
سمت سایر بازارهای سرمایه گذاری مانند 
بازار طلا، ارز، خودرو، مسکن و... خواهند 
رفت موجب افزایش کاذب تقاضا وقیمت 
در این بازارها می‌شوند که در مجموع به نفع 

اقتصاد کشور نیست.
در کلاس سیستم‌های پویایی استادم روزی 
سوالی در مورد یکی ازمسایل روز جامعه 
مطرح کرد و دانشجویان به سرعت پاسخ 
دادند. همه با این تصور که جواب درست 
داده‌اند، خوشحال بودند اما استاد سری 
به معنای تأسف تأسف تکان داد وگفت، 
از دانشجویان تحصیلات تکمیلی اقتصاد 
انتظار داشتم که قبل از بررسی همه جانبه 
موضوع به سؤال پاسخ نمی‌دادند. استاد 
گفت که در بیان دلایل مسئله باید تفکر 
سیستمی داشته باشیم و تا قبل ازاینکه 

موضوعی رااز همه جوانب مطالعه و بررسی 
نکرده‌ایم به سؤال‌های اقتصادی و حتی روز 

جامعه پاسخ ندهیم.
 ضرورت استفاده از سیستم 

پویا در تصمیم گیری‌ها
سیستم دینامیک یا سیستم پویایی، 
سیستمی بازخوردی است که مسائل را 
براساس علت و معلول، شبیه سازی، بررسی 
و تحلیل می‌کند. از این سیستم برای حل 
مشکلات اساسی در تصمیم‌گیری‌های 
پیچیده استفاده می‌شود. هر چند استفاده 
ازآن در حل مسائل ممکن است هزینه بر 
وزمان بر باشد اما با توجه به اینکه می‌تواند 
احتمال اتخاذ تصمیم گیری‌های اشتباه به 
شدت کم کند، کاربردی است و لازم است تا 
سیاستگذاران قبل از اتخاذ تصمیم‌های مهم 
که نتایج آن می‌تواند برای مدت زمان زیادی 
بر جامعه تأثیر بگذارد، پیامدهای احتمالی 
تصمیم‌ها را از این سیستم پویایی مشاهده 
کنند واز آزمون و خطا در تصمیم گیری‌های 

اساسی و کلان خودداری کنند.

 سمت و سوی شاخص بورس، 
صعودی است یا نزولی؟

در ماه‌های گذشته، قیمت در بسیاری از 
نمادهای بازار به حدی کاهش یافت که در 
حال حاضربسیاری از آن‌ها به سطوح قیمتی 
جذابی رسیده‌اند و پیش بینی می‌شود در 
صورت ثبات نرخ ارز و عدم افزایش نرخ بهره 
بانکی، شاخص بورس تهران روند صعودی 
ملایمی را در سال جاری تجربه کندو امکان 
کسب بازدهی در سطوح اندکی بالاتر از 
تورم سالانه را برای سرمایه‌گذاران با رعایت 
اصول مربوط به حفظ تنوع در سبد سهام 

فراهم کند.
در این بین علاوه بر تک نمادهای گروه‌های 
کوچک بازار، گروه‌هایی مثل پتروشیمی‌ها و 
فلزی‌ها با گزارشات خوب سالیانه می‌توانند 

به نمادهای پرتقاضای بازار تبدیل شوند.
گروه پالایشی نیز با توجه به ادامه بحران 
اوکراین و بالا رفتن کرک‌ها و افزایش شدید 
قیمت جهانی نفت خام یکی از ماه‌های 
رؤیایی طی چند سال اخیر را برای خود 
ایجاد نمود. در این میان به نظر می‌رسد تنها 
ترس فعالان بازار از تغییر قوانین دولتی‌ها 
مثلآ تغییر در نرخ خوراک و امثال آن است 
که هر زمان بازار به گروهی شدیداً اقبال 
نشان داده با گزارشات غافلگیر کننده روبرو 
شده است. بنابراین به نظر می‌رسد اگر این 
عدم اطمینان رفع شود، همچنان تقاضا در 
این گروه بالا خواهد بودویا حداقل نوسان 
قیمتی زیادی نسبت به قیمت‌های فعلی را 

شاهد نخواهیم بود.
نکته حائز اهمیت این است که سرمایه 
گذاران در بازارهای مالی و سهام باید علاوه 
بر بررسی گزارش‌های مالی شرکت‌ها، 
تحولات اقتصادی و سیاسی تأثیر گذار 
بر صنایع و گروه‌های مختلف بازار را رصد 
کنند و با علم و دانش کافی نسبت به 
تشکیل و مدیریت سبدی متنوع از سهام 
اقدام نمایند تا بتوانند از سود معقول و 
‌منطقی این روزهای بازار سرمایه بهره مند

 شوند.
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3 اقتصاد
Economy  تأثیر استخراج بیت کوین بر محیط 

زیست جدی است!

رویارویی موافقان ثروت در 
آینده با مخالفان

برخی از سیاستمداران، اهالی رسانه و منتقدان 
ارزهای دیجیتال معتقدند که تأثیر استخراج 
بیت کوین بر محیط زیست بسیار زیاد است 
و این فرآیند به محیط زیست صدمه می‌زند 
و باعث گرم‌تر شدن زمین می‌شود.  هم‌زمان 
با این انتقادات، صنعت استخراج بیت کوین 
به طور چشمگیری به استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر روی آورده است. طبق گزارش‌ها، 
حدود ۴۰ تا ۷۵ درصد از انرژی مصرفی برای 
استخراج بیت کوین از منابع تجدیدپذیر تأمین 
می‌شود. در این میان، برخی نیزمعتقدند که 
صنعت کریپتو می‌تواند به تولیدکنندگان انرژی 
کمک کند تا انرژی‌های تجدیدپذیر بیشتری 
بسازند تا صنایع دیگر هم بتوانند از آن استفاده 
کنند. اما حق با کدام گروه است؟ تأثیر استخراج 
بیت کوین برمحیط زیست چیست؟ آیا به حفظ 
محیط زیست کمک می‌کند یا تاثیری مخرب 
دارد؟ به گفته آن دسته ازقانونگذاران اروپایی 
که خواستارممنوعیت رمزارزهای مبتنی بر گواه 
اثبات کار در اتحادیه اروپا شده بودند، ماینرها از 
برقی استفاده می‌کنند که برای صنایع دیگر لازم 
است. آن‌ها می‌گویند: این انرژی برای توسعه 
فولاد، تولید باتری درمقیاس بزرگ و برقی‌سازی 
بخش حمل‌ونقل ما ضروری است. علاوه براین، 
منتقدان صنعت استخراج رمزارز می‌گویند حتی 
اگر ماینرها در مناطقی فعالیت کنند که در آنجا 
انرژی پاک فراوان است، بازهم با سایرصنایعی که 
به دنبال بهره‌مندی ازمزایای انرژی ارزان‌قیمت 
هستند، رقابت می‌کنند. بنابراین، کارشناسان 
می‌گویند که روشن و خاموش کردن فرآیند 
استخراج بیت کوین به صورت خودکار، برای 
متعادل کردن بار در شبکه برق، ضروری است. 
به گفته آنها، در مقایسه با فرآیند ماینینگ بیت 
کوین، برای مثال، متوقف کردن فعالیت یک 
کارخانه فولاد که در آن باید دماهای معین و خط 
مونتاژ حفظ شود، کار سخت‌تری است. بنابراین، 
ماینرها می‌توانند فعالیت خود را در روزهایی که 
تقاضا برای برق زیاد است، مثلًا در روزهای اوج 
گرما، کاهش دهند یا متوقف کنند. با این حال، 
این واقعیت نیز که انرژی تجدیدپذیر به صورت 
۲۴ ساعته در ۳۶۵ روز سال تولید نمی‌شود، 
ممکن است جذابیت آن را برای ماینرها کاهش 
دهد. منابع انرژی تجدیدپذیر متغیر است و 
قابل‌کنترل نیست؛ چون این انرژی تنها زمانی 
تولید می‌شود که آب و هوا اجازه دهد. علاوه بر 
این، مقدار قابل‌توجهی از انرژی‌های تجدیدپذیر 
در مناطقی از جهان تولید می‌شود که دورافتاده 
هستند و هیچ راهی هم برای انتقال آن به مناطق 
با مصرف بالا وجود ندارد. در نتیجه، به دلیل 
بلااستفاده ماندن آن، تولیدکنندگان ممکن 
است تولید انرژی خود را متوقف یا محدود 
کنند. با این حال، کشورهای سراسر جهان 
در تلاشند تا خطوط انتقال بهتری را برای 
صادرات این نوع انرژی، توسعه دهند. بنابراین 
با استفاده از برخی روش‌ها می‌توان تأثیر منفی 
استخراج بیت کوین بر محیط زیست را کنترل 
کرد. ذخیره الکتریسیته به جای استفاده از آن 
برای استخراج، با چندین مشکل همراه است. 
به گفته کارشناسان، اگرچه این امکان وجود 
دارد که انرژی بلااستفاده را در جایی ذخیره 
و بعداً از آن استفاده کرد، اما این نکته را هم 
باید در نظر داشت که پس از اتمام دوره انقضای 
باتری، ضایعات زیادی تولید می‌شود. بنابراین، 
این روش طرفدار زیادی ندارد. ماینینگ بیت 
کوینعلاوه بر این، از آنجایی که برای استخراج 
بیت کوین، انرژی زیادی لازم است، باتری‌ها به 
سرعت تخلیه می‌شوند. در حالی که، تنها چیزی 
که ماینرها می‌خواهند، یک منبع انرژی تقریباً 
پایدار است. در این میان اما، حامیان بیت کوین 
می‌گویند که بیشتر ادعاهای مربوط به آلودگی 
زیست محیطی بیت کوین، از آنجا ناشی می‌شود 
که مخالفان به خود بیت کوین اعتقادی ندارند 
و به همین دلیل، حتی به صفر رساندن میزان 
کربن تولیدی توسط ماینینگ بیت کوین هم 
ممکن است آنها را راضی نکند. آلودگی زیست 
محیطی بیت کوینحامیان بیت کوین معتقدند 
که مخالفان این صنعت بیش ازحد برهزینه‌های 
بیت کوین متمرکز شده‌اند، در حالی که این 
شبکه مزایای بسیاری دارد. آن‌ها می‌گویند 
اگرچه تأثیر مخرب استخراج بیت کوین بر 
محیط زیست واضح است، بیت کوین به محیط 
زیست آسیب می‌زند و انرژی زیادی مصرف 
می‌کند، اما این بهایی است که ما باید برای 
داشتن یک سیستم پولی جهانی، بدون نیاز به 

مجوز و مقاوم در برابر سانسور، بپردازیم.
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در چند سال اخیر با رونق اینترنت و فضای مجازی و 
همچنین تلفیق تکنولوژی با تجارت یک نوع کسب 
و کار به وجود آمده است که به نوع خود یک انقلاب 
صنعتی به شمار می‌آید و می‌توان گفت کسب و 
کارهای مجازی امروزه تاثیرات مثبتی را بر اقتصاد و 
خرید و فروش آنلاین گذاشته است، به خصوص در 
شرایط کنونی که به علت شیوع ویروس کرونا مشاغل 
سنتی در رکود به سر می‌برند این کسب و کارهای 

اینترنتی رونق خوبی یافته‌اند.
 اهمیت کسب و کارهای اینترنتی در 

جهان
تحقیقات نشان می‌دهد که در جهان، آمریکا بیشترین 
حجم مبادلات اقتصادی را زمینه کسب و کارهای 
اینترنتی به خود اختصاص داده و بعد از آن قاره سبز 
اروپا قرار دارد. همچنین آمارهای اقتصادی می گویند 
میزان کاربران شبکه‌های اجتماعی در آینده‌ای نه 
چندان دور به بیش از 3 میلیارد نفر خواهد رسید 
که این رقم یقیناً می‌تواند بر توسعه و رونق کسب 
و کارهای اینترنتی تأثیر شگرفی بگذارد. سالیانه در 
ایران نیز رقمی در حدود 20 هزار خرده فروشی آنلاین 
در شبکه‌های مختلف مجازی مانند اینستاگران و 
تلگرام شروع به فعالیت می‌کنند و سایت‌هایی هم 
چون »دی جی کالا« از بزرگترین کسب و کارهای 

اینترنتی در ایران به شمار می‌آید.
 قوانین و مقررات برای مشاغل اینترنتی 

باید به روز بشود

رحیم سرهنگی رئیس موسسه کار و تأمین اجتماعی 
است وی در خصوص ساماندهی و گسترش قانونمند 
مشاغل اینترنتی و کسب و کارهایی که در بستر فضای 
مجازی فعالیت دارند، اظهار کرد: دنیای جدید، دنیای 
فروش و فعالیت در فضای مجازی است؛ بنابر این با 
توجه به ماموریتی که موسسه کار و تأمین اجتماعی 
دارد، می‌توانیم شرایط فعالیت این نوع کسب و کارها 
را تسهیل کنیم. وی افزود: در حوزه کسب و کارهای 
اینترنتی یکی از مهمترین اقداماتی که در دستور کار 
داریم این است که قوانین و مقررات را به روز کنیم 
تا پاسخگوی این نوع از مشاغل و کسب و کارهای 
جدید باشند و اقدام دیگر ترویج و فرهنگ سازی در 
این بخش است. رئیس موسسه کار و تأمین اجتماعی 
تصریح کرد: ما در وزارت کار تقریباً تمام این حلقه‌ها 
را داریم؛ در بخش روابط کار قوانین و مقررات کار، 
در بخش تأمین اجتماعی قوانین و حمایت‌های 
اجتماعی از مشاغل جدید و در بخش اشتغال و 
کارآفرینی، رویکردهای جدیدی که در این حوزه 
وجود دارند. سرهنگی افزود: در سازمان آموزش فنی 
و حرفه‌ای نیز از جهت به روز کردن نوع آموزشها و نوع 
مهارت‌هایی که دنیای آینده کار نیاز دارد، آمادگی 
کامل را داریم و همه این حوزه‌ها نخ تسبیحی به 
نام موسسه کار و تأمین اجتماعی دارند برای این که 
بتوانند به طور هماهنگ با هم فعالیت و سیاستگذاری 
کنند. وی تاکید کرد: دنیای آینده شاهد ظهور 
مشاغل جدید است و مشاغل جدید در حوزه‌های 
جدید مثل گیگ اکونومی )اقتصاد دیتا( یا حوزه‌های 
مجازی هستند که ما این حوزه‌ها را شناسایی کردیم 

تا هم در حوزه قوانین و مقرراتشان و هم آموزش آنها 
اقدام کنیم.

 شناخت بازار هدف رمز موفقیت در 
کسب و کارهای اینترنتی

زهرا پویافر عضو کمیسیون تخصصی آموزش، 
پژوهش و ترویج سازمان ملی کارآفرینی کشور 
است وی نیز معتقد است که در کسب و کارهای 
اینترنتی اگر جامعه هدف، نیاز بازار را نشناسد و 
تخصص خاصی در این حوزه نداشته باشد، با 
شکست مواجه می‌شود. وی اظهار کرد: کسب و 
کارهای الکترونیکی در روزهای شیوع بیماری کرونا 
و در شرایطی که شهروندان برای رعایت بیشتر 
اصول بهداشتی کمتر به بازارهای فیزیکی مراجعه 
می‌کنند، با وجود سختی‌های تأمین کالا در حال 
خدمت رسانی به اقشار مختلف جامعه هستند. وی 
با اشاره به اینکه امکان خرید کالا در فضای مجازی، 
آسودگی خاطر را برای مصرف کنندگان به ارمغان 
آورده است، تصریح کرد: در شرایط بیماری کرونا، 
کسب و کارهای الکترونیکی باید با دقت مضاعفی 
حقوق مصرف کنندگان را در تأمین کالاهای مرتبط 
با بهداشت فردی رعایت کنند. عضو کمیسیون 

تخصصی آموزش، پژوهش و ترویج سازمان ملی 
کارآفرینی کشور تاکید کرد: کسب و کارهای 
الکترونیکی قاعدتاً اگر منطبق بر اصول باشد نه تنها 
به چرخه اقتصاد کمک می‌کند بلکه موجب سلامت 
‌و امنیت جسم و روان در شرایط بحران ناشی از کرونا

 می‌شود.
 پویافر با اشاره به اینکه کسب و کارهایی که بر بستر 
فناوری و با بهره‌مندی از تکنولوژی فعالیت دارند، 
تقریباً در سال‌های اخیر در ایران رشد یافته‌اند، گفت: 
انتظار می‌رود با توجه به جدید بودن این نوع کسب 
و کار برای مردم، تمرکز بیشتری بر فرهنگسازی، 
معرفی و چگونگی استفاده و بهره وری از این خدمات 
شود. عضو کمیسیون تخصصی آموزش، پژوهش و 
ترویج سازمان ملی کارآفرینی افزود: استارت‌آپ‌ها و 
کسب و کارهای نوپا احساسی تصمیم نگیرند و بدون 
دانش و مهارت تخصصی وارد این حوزه نشوند و حتماً 
در این مسیر از تخصص و تجربیات افراد بهره ببرند. 
پویافر یادآور شد: بحران کرونا نگرش مردم نسبت به 
کسب و کارها را تغییر داد و در آینده‌ای نه چندان 
‌دور شاهد تحولات جدی‌تری در حوزه کسب و کار 

خواهیم بود.
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شاخص با چه رنگی به کدام سو می‌رود!

تحریم زغال سنگ روسیه پیشنهاد شد؛ نفت 
بعدی است؟!

گران‌تر شدن جنگ
کمیسیون اروپا در راستای بسته جدید تحریم‌ها 
علیه مسکو، ممنوعیت واردات زغال سنگ روسیه را 
پیشنهاد کرده است و مقامات اتحادیه اروپا می گویند 
ممنوعیت نفت ممکن است تحریم بعدی باشد. به 
گزارش ایسنا، اگر ممنوعیت واردات زغال سنگ 
روسیه توسط همه اعضای اتحادیه اروپا تصویب 
شود، نخستین تحریم واردات انرژی روسیه از سوی 
این بلوک از زمان آغاز حمله نظامی مسکو به اوکراین 

در ۲۴ فوریه خواهد بود.
درخواست‌ها از اتحادیه اروپا برای تحریم واردات 
نفت و گاز روسیه هفته جاری در واکنش به 
کشتارغیرنظامیان دراوکراین شدت گرفت. اورزولا 
فن در لاین، رئیس کمیسیون اروپا روز چهارشنبه 
به پارلمان این بلوک اعلام کرد این تحریمها، آخرین 
تحریمهای ما نخواهند بود. اکنون ما در حال بررسی 
نفت و درآمدهایی هستیم که روسیه از سوختهای 

فسیلی به دست می‌آورد.
روسیه بزرگترین صادرکننده نفت جهان بوده و در 
میان سه تولیدکننده بزرگ جهان شامل آمریکا و 
عربستان سعودی قرار دارد. طبق آمار آژانس بین 
المللی انرژی، این کشور روزانه هفت تا هشت میلیون 
بشکه نفت و فرآورده‌های نفتی صادر می‌کند. حدود 
نیمی از ۴.۷ میلیون بشکه در روز صادرات نفت 

روسیه، به اتحادیه اروپا می‌رود.
بنا بر اعلام بانک مرکزی روسیه، مجموع صادرات 
این کشور در سال ۲۰۲۱ به ۴۸۹.۸ میلیارد دلار 
رسید که از این میزان سهم نفت، ۱۱۰.۲ میلیارد 
دلار و فرآورده‌های نفتی ۶۸.۷ میلیارد دلار بود و 
سهم فروش گاز طبیعی از طریق خط لوله به ۵۴.۲ 

میلیارد دلار رسید.
تحریم واردات نفت، تاثیرمالی بسیار بزرگتری 
در مقایسه با تحریم زغال سنگ که اتحادیه اروپا 
پیشنهاد کرده است، خواهد گذاشت و مسکو را از یک 

جریان درآمد مهم محروم می‌کند.
در قیمت فعلی، اروپا روزانه حدود ۴۵۰ میلیون دلار 
به روسیه برای نفت و فرآورده‌های نفتی، حدود ۴۰۰ 
میلیون دلار برای گاز و ۲۵ میلیون دلاربرای زغال 
سنگ می‌فرستد. با این حال بسیاری از خریداران 
اروپایی به تحریم خودخواسته دست زده‌اند و 
شرکتهایی نظیر شل، انی و اکوئینور داوطلبانه خرید 
نفت روسیه را متوقف کرده‌اند. در نتیجه نفت اورال 
روسیه با تخفیف بالایی معامله می‌شود و هند در 
میان خریدارانی بوده که از زمان آغاز حمله نظامی 
روسیه به اوکراین، خرید نفت ارزان روسیه را افزایش 

داده است.
طبق محاسبات موسسه مطالعات انرژی آکسفورد، 
تحریم‌های مستقیم با محدود کردن تولید روسیه 
می‌تواند قیمتهای جهانی نفت را افزایش دهد. قیمت 
نفت برنت در سال ۲۰۲۲ در چنین سناریویی در 
مقایسه با تحریمهای خودخواسته که تأثیر کمتری 
روی تولید روسیه می‌گذارند، به طور متوسط ۲۱ 

درصد بالاتر خواهد بود.
طبق آمار یورواستات، روسیه بزرگترین صادرکننده 
نفت به اروپاست و ۲۶ درصد از واردات نفت اتحادیه 
اروپا در سال ۲۰۲۰ را تأمین کرد. صادرکنندگان 
دیگر شامل نروژ، قزاقستان، آمریکا، عربستان سعودی 
و نیجریه هستند. هلند، آلمان و لهستان بزرگترین 
خریداران نفت روسیه در اروپا هستند. به عنوان مثال 
لهستان بیش از نیمی از نفت مورد نیازش را از روسیه 

وارد می‌کند.
در مجموع ۹۷ درصد از نفتی که اروپا مصرف می‌کند 
از خارج این منطقه می‌آید. دیزل روسیه هم ۱۰ 
درصد از تقاضای اروپا را پوشش می‌دهد. نفت و 
فرآورده‌های نفتی حدود یک سوم از انرژی قابل 
دسترس اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰ را تأمین کردند.
هلنیک پترولیوم که بزرگترین پالایشگر نفت یونان 
است و برای حدود ۱۸ درصد از خرید نفتش به روسیه 
وابسته است، ماه گذشته قرارداد خرید بیشتر نفت از 
عربستان سعودی منعقد کرد. شرکت پی کی ان 
اورلن که بزرگترین پالایشگر لهستان است و پریم 
که بزرگترین پالایشگر سوئد است، هر دو از نفت 
دریای شمال به عنوان جایگزین نفت روسیه استفاده 
می‌کنند. در بحبوحه کمبود عرضه گاز و محدودیت 
زیرساخت اروپایی برای واردات گاز طبیعی مایع، 
تحلیلگران می گویند جایگزین کردن نفت در 
مقایسه با گاز برای اتحادیه اروپا راحت‌تر است زیرا 
سایر تولیدکنندگان نفت می‌توانند حجم عرضه را 
افزایش دهند اما این که آیا آنها تمایل دارند چنین 

اقدامی انجام دهند، مسئله دیگری است.
آژانس بین المللی انرژی ماه میلادی گذشته با 
اشاره به سیاست افزایش تدریجی تولید نفت اوپک 
پلاس، اعلام کرده بود ظرفیت مازاد تولید در بعضی 
از تولیدکنندگان خارج از روسیه وجود دارد اما نتیجه 
مأیوس کننده مذاکرات اخیر اوپک پلاس، تمایل 
اندک برای فراهم کردن فوری نفت بیشتر به بازار را 

نشان می‌دهد.
استرالیا، انگلیس، کانادا و آمریکا که وابستگی کمتری 
به نفت روسیه دارند، خرید نفت روسیه را در واکنش 
به حمله نظامی مسکو به اوکراین ممنوع کرده‌اند 
اما اتحادیه اروپا در خصوص اعمال مجازات مشابه 
علیه نفت و گاز این کشور، هنوز به توافق جمعی 

نرسیده است.
این بلوک متعهد شده است واردات سوختهای 
فسیلی روسیه را تا سال ۲۰۲۷ متوقف کند. 
سیاستگذاران اتحادیه اروپا سرگرم بحث درباره 
سیاستهای اقلیمی هستند که شامل ممنوعیت 
خودروهای جدید سوخت فسیلی در سال ۲۰۳۵ 
است و انتظار می‌رود این سیاست، مصرف نفت 
اتحادیه اروپا را تا سال ۲۰۳۰ به میزان ۳۰ درصد در 

مقایسه با سطح سال ۲۰۱۵ کاهش دهد.

گزارش خبری
هشدار خوانساری در خصوص فرار سرمایهبخشودگی 895 میلیارد ریالی بانک کشاورزی

نسل فردا: توسط بانک کشاورزی استان اصفهان حدود 895 میلیارد ریال سود و جرائم تسهیلات بدهکاران بخش کشاورزی بخشوده 
شد. بانک کشاورزی استان اصفهان درراستای رسالت اجتماعی خود وحمایت ازبخش کشاورزی دراجرای بند خ ماده 33 قانون برنامه 
ششم توسعه بیش از ۴۳۳۴ میلیارد ریال از تسهیلات کشاورزان که دچارخسارت خشکسالی شده‌اند را تعیین تکلیف کرد. در اجرای این 
قانون و ازچهارم اسفندماه سال گذشته تا ۱۵ فروردین سال 1401 سود و متفرعات بیش از ۵۴۸۰ فقره از تسهیلات بدهکاران مشمول 
این قانون به مبلغی بیش از ۸۹۵ میلیارد ریال بخشوده وبه حساب مطالبات ازدولت منظور شده است. به استناد تصویب نامه هیات 
محترم وزیران، کشاورزانی که درسال زراعی ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ متحمل خسارت خشکسالی گردیده و سررسید تسهیلات آنها درسال ۱۴۰۰ 

بوده است و توسط کارگروه‌های شهرستانی بند قانونی فوق الذکربه بانک معرفی شده‌اند مشمول استفاده از این مساعدت گردیده‌اند.

خبرآنلاین: مسعود خوانساری نائب رئیس اتاق ایران در اینستاگرام خود نوشت: پس از شکستن طرح قبلی جذب سرمایه گذاران 
خارجی، هیات دولت برای تشویق سرمایه‌گذاران خارجی به حضوردرایران؛ زمان اعطای اقامت به سرمایه گذاران خارجی را از 3 به 5 
سال افزایش و حجم سرمایه گذاری را از 250 هزار دلار به 90 هزار یورو کاهش داد. اما این تغییراتهم راهگشا نخواهد بود وباعث جذب 
سرمایه گذاران خارجی نمی‌شود. مگر با ایجاد ثبات اقتصادی، رفع موانع کسب و کار، تغییر قوانین بانکی، تک نرخی شدن و ثبات ارزی و 
البته مهم‌تر از همه رفع تحریم‌ها و بهبود روابط با دنیای خارج و به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای ممکن خواهد شد. چگونه مسئولان 
انتظاردارند در روزهایی که نرخ فرار سرمایه ازایران اوج گرفته و سرمایه گذاران داخلی در حال خروج از کشور هستند، سرمایه گذاران 

خارجی تشویق به سرمایه گذاری در کشور شوند؟

در آینده‌ای نه چندان دور محقق می‌شود:

دنیا زیر پای مشاغل اینترنتی

گزارش تصویری
نشست مدیرعامل با کارکنان معاونت برنامه‌ریزی و توسعه ذوب‌آهن 

اصفهان برگزار شد:

ضرورت تلاش برای رفع مسائل کارکنان و برنامه‌ریزی برای 

بالا بردن جایگاه نیروی انسانی
نشست صمیمانه سرپرست مدیریت‌عامل ذوب‌آهن اصفهان با مسئولین و 
کارکنان معاونت برنامه‌ریزی و توسعه این شرکت برگزار شد. ایرج رخصتی 
پس از شنیدن سخنان کارکنان این حوزه، به نقش و اهمیت توسعه در 
پیشبرد اهداف شرکت اشاره کرد و تلاش برای رفع مسائل کلیه کارکنان و 

برنامه‌ریزی برای بالا بردن جایگاه نیروی انسانی، را ضروری دانست.

فناوری


